³² V. Apéndice.

³³ Aeneae..., Opera..., op. cit., p. 884: «Nec veritas haec de verbo Dei apud Christianos tantum illuxit: Gentiles Philosophi ante Christi adventum eadem quae nos asserimus, nonnulli affirmaverunt, siquidem Platonici in suis libris apertissime dixerunt, quod in principio erat verbum (...) Et reliqua ferme omnia comprobant de verbo Dei, quae Ioannes in Evangelio suo tradit usque ad incarnationem verbi, quam ignorarunt, quia nondum natus erat Christus, et alta legis mysteria absconderat Deus a sapientibus huius seculi, quae revelavit parvulis».

institución político-cultural, escuela de prudencia y *teatro del mundo* a pesar de todos sus vicios, con una actitud histórico-crítica frente a las fuentes de la sabiduría medieval. Esta concepción humanista —humanista de 1450— de la relación entre verdad dogmática y discusión problematizante está muy claramente representada por el *Tractatus* de Eneas Silvio, aquella visión del ultramundo, de inspiración dantesca, en la cual Bernardino da Siena, Eneas y el antiguo compañero de Piccolomini, Pietro da Noceto, ya secretario del cardenal Niccolò Albergati, que personifica su pasado laico y conciliarista, debaten varias cuestiones filosóficas, históricas y geográficas. Eneas podía ser teocrático³⁴, pero negar la Donación de Constantino como hecho histórico³⁵, expresar dudas sobre el fuego del Infierno y la concepción popular de las penas ultraterrenas³⁶, proclamar muy claramente la salvación de los paganos, judíos y, lógicamente, musulmanes, pues la gracia divina puede actuar sin que le haga falta el sacramento del bautismo³⁷; defender en términos éticos el libre albedrío, pero reconociendo que el determinismo es la solución más adecuada desde el punto de vista

³⁴ V. Aeneae Silvii Piccolomini Senensis qui postea fuit pius II Pont. Max. *Opera inedita. Descripsit ex codicibus chisianis, vulgavit notisque illustravit Josephus Cugnoni*, Roma, 1883, p. 260: «*Bernardinus: Ingens te cecitas possidet. Petrus: Quamobrem? Bernardinus: Quia non vides in terris Christi vicarium primo tenere locum, caput Ecclesie militantis esse, Christiani populi magistrum et principem (...) Cur nequeat imperatorem prima sedes deponere, si minus idoneus est? Si reipublicae nocet, si fidem persequitur? Ampla et absoluta potestas Petri est, cui non hoc aut illud, sed omne ligandum solvendumque commissum est.*»

³⁵ Idem, p. 255: «*Non omnia fide exigunt, quae scripta sunt. Scripture canonice pondus indubitatum habent. In ceteris querendum est quis scriptor fuerit, cuius vite, cuius secte, cuius gravitatis, quid dixerit, cum quibus consonat, cum quibus discrepat, an verosimilia dicat, an locis temporibusque convenientiae quae leguntur; neque loquenti neque scribenti passim credendum est. Lecta sunt et mihi quae dicis de lepra Constantini, de baptismo Silvestri; non tamen adhibui fidem, quamvis oraria, quibus Romana ecclesia utitur, volumina plerumque hoc habeant. Apud auctorem vero certum et nominatum nihil huiusc rei comperio, et habeo non futilem auctores qui contraria dicant.*»